(1)  Epistolœ,  I.  I,  c.  28  :  «  Monachi...  serves  et  ancillas,  non  ut 

servos  et  ancillas,  sed  ut  fratres  et  sorores  habent,  diS'  rf  taque  ab 
eis  pro  possibilitatc  obse(|uia  suscipientcs,uihil  {raVtirr.inis  C'.i> 

incuTT'jTG  patiuntur.  »  (Mignc,  Pair,  lat.,  t.  CLXXIX,  c  î.  14GU  Cf. 
Luchaire,  op.  cit.,  p.  311,  note  2  et  Sée,  p.  188. 

(2)  Miracula  sancti  Benedicti,  1.  VIII,  c.  38,  39  et  44,  éd.  de  Cer- 
tain, p.  340,  342  et  349  et  s. 

(3)  Recueil  des  historiens  de  France,  t.  XI,  p.  577. 
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préalablement  porté  plainte  au  juge  ou  au  moine  de  la  villa. 

Les  serfs  de  l'abbaye  avaient  pris  l'habitude  de  venir  dans 
son  château,  où  il  les  enrôlait  parmi  ses  serviteurs  et  ses 
officiers,  ou  bien  les  faisait  chevaliers  sans  le  consentement 

de  l'abbé  et  des  moines  (1). 
Malgré  tout  cela,  il  ne  nous  paraît  pas  moins  vrai  que,  dans 

l'ensemble,  la  situation  matérielle  des  serfs  d'Eglise  était, 
comme  leur  condition  juridique,  supérieure  à  celle  des  serfs 
ordinaires. 

(3)  Giiérard,  Polypt.  d'Irm.,  Append.,  n°  xxvii,  p.  363  :  «  Si  quis- 
libet  homo  manens  in  terra  sancti  Juniani,  in  altéra  terra  duxisset 

uxorem,  vel  femina  virum,  sequebatur  eos  et  capiebat  illos  et  om- 
nia  sua...  Et  si  quis  forifaciebat  aliquid  ei  vel  suis  hominibus  in 
curtibus  supradictis,  capiebat  sua  sine  ulla  reclamatione  quam 

faceret  judici  nec  monacho.  Servi  vero  sancti  Juniani  ad  eum  venire 

solebant,  et  ex  illis  suos  servientes  in  domo  sua,  vel  quoslibet  minis- 
tres, quosdam  autem  milites  faciebat  absque  consensu  abbatis 

atque  monachorum.  »  Sur  les  exactions  des  avoués,  voir,  en  outre, 

Sée,  Les  classes  rurales,  p.  320  et  476-477,  et  Senn,  U institution  des 
avoueries  ecclésiastiques  en  France,  p.  144  et  s. 
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